
UNIT£!> NA.TlONS NATIONS UNIES 
UNRESTRICTED · 

ECONOMIC 
AND 

CONSEIL 
E/CONF/PJ..SS/'f,O/stt/'I.Rev.: 
~2 ~:-P;il 1~4, 

ECONOMIQU, . lj~' C~l I 
1 0 ~--I~. TIT '.I. : w C':S.!SH 

SOCIAL COUNCIL ET SOCIAL 

REC 

REUNION D 'EU>ERTS SUR LES qUESTIONS DE P.L.SSEPORTS 
ET DE FO~ITES DE FRONTIERES 

COMP'l!E· RENDU REVISE DE Lt. SEPTIEME SEL.NOE PLENIIIRE 

·~enue au Pe.lais des Nations, Gen~ve 
le jeudi 17 avril 1g47 a I4 ho45o 

President : M. Ch.REW-ROBINSON .(Roye:ume...;Uni) 

1. DECLLJU.TION DU REPRB;SENT ... ..NT DE L 'UNION INTEBNL.TIONL.LE 
DES CHEMINS DE E'l.:R c. 

Le PRESIDENT invite le repree.entant de l'Union 
InternAtion~le des Chemins de fer a faire ·una declaration. 

M. Pl~R {Union Internationale des Chemins de fer) 
rapee1le que ~n c:t'ganisr.tion e 6te creee Flpr~s la guerra 
de 1914-1918, conformement ou ·roeu exprime pE"r le Conference 
de Genes de 1922, en vue d1 unifier et d'ameliorer les con­
ditions d'execution du trafic international ; elle s'est 
imm.ediatement attaches FlUX probl~mes que posait, entre 
autres, 1~ passage aux frontieres des voyngeurs et de leurs 
bagnges .. 

tes ses p~emieres reunions, en 1923, l'U.I.C. a 
adopte un certein nombre de recollllllr'ndotions a des .b.dminis­
trations qui font pnrtie do. l'Union et dont se sont 1nspir~es, 
par la suite, la ConventiAn internetionele pour ln simpl1-
f1Qation des contr8les dounniers du 3 novemp::r;.e 19·23 et les 
recommPndations ndopt~es per la Conference des passeports 
le 18 mni 1~26. 

. . A. la reprise de ses flCtivites, nu d~but de 1946, 
l'U.I.C. a remis au programme de ses troveux le question de 
la simplific~tion du contrele oux frontieres. Una enqu~te 
faite p!1r sn Commission du Trnfic Voyageurs n montre qu•en 
oe qui concerne les chemins de fer, les problemas a resoudre 
~t~ient identiques a ceux qui s'etnient poses cpres la 
guerra de 1914-1918 et c:;mportn~.ent d.es snlutions an.nlogues ; 
toutefois, ils sont d'une cmpleur benucoup plus grcnde en 
rn.1son de ln situnti:;m internationr.le plus complexe qui 
n a~ene les Gouvernements a inposer un contrele en~ore plus 
rigoureux., 

Oette enau~te c ~ontre en outre que les _ 
Administrations des ohemins de fer s 1 etDient ottnohees, l"lU 
rur et a mesure de 1~ reprise. du trnfic internnticncl, a 
adopter des mesures en vue de retnhlir, en accord Avec les 

douA.ne et de p,;lioe, le c"'ntrole dans les 
dP.nt le mrrche des tre.ins ... Ce systeme A ete 

') I I' I I .,,.., 1-' ·-· ' · l · -., I ' •..J '~- v . 

UNITED NATIONS 
ARCHIVES 



E/CONF/Pl~S/PC/SR/7.Rev.1 
Page 2 

ad~pt~ dans certf'ines reletions entre 1e France et la. ' 
Belgique, la France et la Grande~Breta~ne, la Suisse et 
l'Itelie., tine autre mesure a consists a reporter le oontr8le 
dans une seule gPre frnntiere, ou la douane et la police 
des deux pays interesses operent stmultanement et de 
preference duns les trains,. Oitons a titre d'exemple la 
concentration des operations de douane et de police qui 
a eto realises dans les gares frontieres de B§le, Buchs 
VMllorbe, Chiasso et reoemment ?Jneve ; des negociation~ 
sent aotuellement en oours en ce qui oonoerne Pontarlier. 

Des mesures de ce genre sent tout a 1'avantage des 
voyageurs, mais i1 reste eno:.',. '1 ')eaucoup a faire dans un 
grand nombre de pays pour arr~ver a una situation vraiment 
satisfaisante~ Ces considerations ont conduit le Comite 
de GerPnce de,l'U.I.9o, dans sa session de deoembre 19461 a renouveler a ses Auministrations membres 1es reoommanda" 
tiona qu'il leur avait adressees en 1923. 

L'eotion des Chemins de fer ne pouvant, a elle 
seule• permettre .d'atteindre l'objectif poursuivi qui 
necessite ln collaboration· etroite de tous les services 
gouvernementQux interesses, l'U.I.C., ost heureuse de pouvoir 
saisir le Comite d'experts de ses desiderata en esperant 
qu'ils coristitueront una contribution. utile a ses tiBvaux, 
not~mment quend le Comite pessera a l'examen de la question 
des formalites aux frontieres. 

Le PRESIDENT ramercie, au nom du Oomite, le 
representant de l'Union Internationals des Chemins de tar. 

2. DUREE DE Ll~ SESSIONo 

Le PRESIDENT fc..it observer qu'il avait ete prevu 
que la presente session prea.drai t fin le samed1 26 F.lVril. 
Il lui semble que toute seance t~::;nue le dernier jour doit 
~tre une sean~e de pure forme et qu'il y aurait avantage a 
s' efforcer de terminer les dellats veri tc.bles le ven.dredi 
25 avril au plus tardo 

Jusqu'ici, les trc:..vaux du Oomite ont avan::.e de 
taqon tres satisfeisante ~ le President estime dono qu'il 
serai t possible de venir a :cnut des travaux prevue avant 
cette date, afin de donner suffisamment de temps au Comite 
de redaction pour etablir les textes et au secretariat 
pour preparer le resume definitif des reoommandations! et, 
en:f'in' pour perrc .. :ttre a 1 'assemblee pleniere de prooeaer a toute discussion qui pourrait sfimposer avant que le 
Comi te ne se separe 4 Il demnn.de done instamment aux 
delegues de fa ire des declflra tiona qui :30ient aussi l1reves 
que possible, sans quril faj_lle pour cela sacrifier la 
o1arteo Il ne voudrRit pas se trouver dans l'obligation 
de recourir a 1' e.:rticle 54 qui permet de limiter le temps 
accorde a chaque orateur. 

Le President ajoute que le Oomite de redaction 
s'est reuni apres la seance du mntin et e decide de formuler 
une recommnndation proposan·c une reunion dudit Comite de 
redaction pour samedi mRtin. Il propose dono que les 
membres des delegations qui ne font pas partie du Comite 
de redaction ne se reunissent pas samedi matin. 

Le Corui te accepte de sa conformer a oes proposi tidtls. 



E/CONF/PAS~/PC/SR/?.Rev.l 
. Page 3 

3• SUITE DE LA DISCUSSION SUR LES VISAS D'ENTREE 

te PRESIDENT rappelle qu'a la cloture de la seance 
du matin·, la discussion port?.i t sur 1 'eb6li tion des·. visas 
d'entree par voie d'aecords bilatereux entre les Gouverne­
ments. 

. M. JEFFES · (Royaumo-Unil signf1le que l.e ·delegue des 
Etats-Un1s d'Amcrique l'a p»ie de donnGr une definition 
un peu plus precise du terme "accord bilateral". A son 
avis, 11 taut entendre par la t~ut arrangement. conolu 

, entre deux pays en vue de l.'a'boli tion des· visas entre e-ux 
et realise, evec le plain accord des deux parties 
interesseee. · 

M .. TL.+T (Etats-Uni~ d t .A.m.erique). declare que oette 
eXplioatiOD repbnd pPrfeitement a sa question. 

M. -CONTEMPRE (BelgiqueJ indique que sa delegation 
donne ;on plain appui a la proposition de la delegation 
du Royaume-Uni tendant a abolir les visas par le moyen 
d '.accords bila teraux·, dans tous lea oas ou il est possible 
de le faire. 

M. BO~R (pays-Bas) p~rtage entier$ment le point. 
de vue de lr dBlcgation du Royaume-Uni touchant l'nbolition 
des visEts perle moyen d 1accords bilateraux. Il. est;t.,me, 
toute:t'ois, que l'.E."t>('li tion des visas ne doi t pas signifier 
qQe les etrang~rs. seront autorises a sejournor dans un 
pays pendant un temps 1nd6,termine 0·\,1 a y tra~ailler. · · 

M. Boer se rnllie a la prOposition du PRESIDENT 
tendant a ce que ce ptJin.t soi t trai te ul terieure.ment. 

Le PRESIDENT ·or9i t ctimprendre que toute per so nne· 
e.dmise e.n vertu d'un aocord de ce g,enre, restert'i toujours 
eoumise nux loi's du pays int6resse concernant 1 'immigrati,on. 

M. POSPISIL { Tchecosl\0vaquie) 'declare que .la del.e ... 
gat1on tohecoslovaque approuve entierement la suggestion 
rai to par ·1e delegue du R(jyaume-Uni. . 

M. PRZEZWANSKI (Polo~ne} desire proposer un texte 
qui est, oroi t-11, conforme a lE'. proposition du Royaume-Un1 
mais qui conti~nt une disposition relative aux cas ou lfl 
suppression des visas ne pourra etre ·realisee. Il sugg~re· 
done le texte sui VE'.nt : · · 

"En r~gle gener&le, la suppression des visos d'entree 
n'est pas irr88lisable.La Reunion dtexperts 
recammande aux Etats de preparer, eventuellement, 
la voie a ltabolition·des visas en cencluent entre 
eux des accords bilateraux." 



' ' . 
' . te PRESIDENT sugg~re que le Comit~ d$ ~e~~ot10n 

a tG.Ooupe d,Q oe p~int •.. ~. . .· .. · 
" ' il" ~ ' ' '! I ; ,. ,· ~ ,. ,• • •'' '..; ,:.t ~ ·, ' • ~ ~' .~ ~; ·, :··.' • 

4vant· de soumettre. a .l~.aasemble,.,la ;,.prcposit.t:On 
····tendant·a abfili:r les.visEts"d'entree dans toute la .. mel!lti!t"e 

possible, le PRESIDENT invite le delegue de l'OPACI a faire 
une deolaration. 

. .· ' ' ~ . . ,' ; ~. "" ·- ' ' 

. · ·M~ ·• MOULTON· ( Orgttnisa tion p:roviaoir~ d.e .1;' Aviat·!-m 
oi'Vt:le 1-riterna'tional.el, d!Sol.a:re que 1 .:&aQe. vnul:ou~~ ls· moins 
du ~n'd_e' 1 difl!.1nu~r· le, i.il~r ;.teo' de_ la rem~;rqu~l:lle-: •_propt's:t t'ion 

:· sou.mitte a·l'e:ssembl·ee· · il desire .. emettre l·'opini'on qu'il 
oonvient (1-t·envi~tiger· ~erieuseme.nt 1 'adoption. t1June ·sor:te 
ou d'une autre de documents d'identite ou de pessevort, 
sans visa, qui serait delivre aux hommes d'affaires et 
autres V-Qyageurs se deplaqant ~~r .. terre, par ,met et par 

'.·'V01:$ eerieh.ne' j ou, oe qui ~.Bt<plus important;. l·tal:)olition 
ees vises par'la voie d'aooords multilateraux. 

. :··, 
' . ' ' . ~ . ' .. '" . ' 

· La PRESIDENT .mat alo~.s · la prowst t:ton aux':tvo:tl!\: •·t 
• I ' • I • < ~,' jp .'.·~·!,>: • h" ··~~- t:,r:,~ 

.. . Deo1s.1on, : ta prop~s'itiqn ea_t adopte$,. · .. _, · .. r• . , . 
.. 

4. VISAS DE TR~SIT .. 
. . . . .. , . 

Le PRESIDENT tait obs.erver 'que la disouss1o.tf 'If' est 
bornee aux visas d'entree, Lfi prevc-s1tion du·Royaume;. .. :uni· 
se.rapporte aux visas d'une mani~re generale, et·il prie· 

·:le deleg\19 du 'Royaunie ... Uni de prnpo.se.r une .motiun~ 
t • • ' 

M. JEFFES (Royaun,te-Uni) eat1me que lrotrsq.u1 on exige 
enoore d 1un voye.g.eur un ~is a d '·eJ::!.t~e pour se rendre dans 
un peys, il·n'eet pas d'emisonnable d'exige:r egalement un 
visa de transit p~ur lui permettre de traverser ae pays. 
Il a e.ppris que, dans certains. pay.a.~ .. des arrangements ).·~aaux 
ont.ete pris, qui dispensent de l'ebligation du visa de 
baasit l~s pe:rsonnes gui .he. font que debarquer dans"W:t···· "': 

~ ,. :pott· at repartir a bord du m6me nav1re ou d 'une mani~:re 
analogue, ou bien qui arrivent a un aerodrome et le quittent 
a bord du m3me a.vion ou d 'un avion a.nalogue ; mais il pense 
q\ls t lorsqu 'un voyageur .traverse .reallement un · pa;ts, ··11: :y . 
e. lieu de m.eintenir l'ob11gation du visa,·de transit, tout 
06mme oelle du visa d'ent:ree, 

Le PRESIDENT demande si l•on:;~>eut.cons11lerer· oom.infif 
aoqids: que las vue~ exprim.eas an· aa qui .oonnerhe lf:1· vi.sa' ,_ . ." 
<1' entree sp~t oell~s que .. lee delegues entandent e:&:prime;r 
au aujet du visa de transit. ~ . .. · · · ' 

•' 

't ' I 

·' 

M. PERIER . (Franoe.}-estim~·.·que i-e .. v'isa de tra.nsi t n 'a 
paut-~tre pas tait l'objet d'une definition sutfisamment 
precise ; il peut y avoir, par example, un transit sans 
arr~t a travers un pays ou un transit oompcrtant un arr~t ; 



E/CONF/PASS/PC/SR/7.Rev.l 
~age 5 

11 y' a auas1 lea arrate 1nwelonta1res' sur las aerodromes 
par ev:tmple. n f)Q cro1t pas qu'11 y ait lieu de considerer 
de la meme man1&re oes dlttl~en's cas. La delegation 
tranqaiee est taYOJ"ftbla a l'ebelf.tlOn des Visas de tr~:~.nsit 
pour lee personnes qui na q\\lttent pas .. las limite~' _de 
·l•a~ro4reme ou du port ; une bonna .. detinition servirait, 
t~tetoie, a p~•Jeter plus de lumi~re sur la question. 

La PHKSIDINT estime ne pes ~tre opmpetent pGur 
tietinlr.lu!-~ma ca que 1•on entend pa~ vis~ de transit 
le mieux est, dit•11, de lire le. definition du visa de 
transit tell a· qu•elle a ete !!doptee en l920 : "Yn v1sa 
de transit eu~rise le porteur a faire un ou plusieurs 
voyages d@ dur~a no~male, sans interruption deliberee du 
voyase, de le. pert ciu voyageur traversant en transit le 
territoJre en que•t1on." Oette oonoeption peut sembler un 
peu 6tro1ta. quell$ ala latitude qui pQurreit $tre leissee 
au voyageur de s•arr&ter un jou~ ou deux en cours de route, 
mais le Pt-4'stden t. eat d·•evis que la ·plup~~t des Gouvernemon ts 
donneront A eott~ dlepo•1t1en une interpretation raisonnable. 
ll suggere que; pour te<t 111 ter la tre. ve 11, la con:rerence 
pOurrait edoptal' la d~t1a1tion qui signitie, en somme, 
qu•une d1sttnot1on do1t ~tre taite entre un visa de tiEnsit 
et un vtaa 4'6~tJ-ea :a~ ce aens que le possess.eur du visa 
n'a pas l'intentlon <lei s~J·ourner ·dans un pays plus. d'un 
ou deux Je~a au o·ours d 1 un voyage, qui a tous autres 
egar~s, est oonttnu. . 

Il d4sire coap1etor cotta definition an disant qu'une 
personne no doit pas neoessatreaant etre oonsideree oomme 
en tr1Uls1t le.u pB!nt de vue d& !•obtention d'un visa de 
transit) du ta1t qu'elle pen~tre dans un pays incidemment, 
pa:r- un port d'Qsoela• au oours d•un vOyage non 1ntorr6tnpu. 
Cette d4t'1nlt10P est extre.'i te du ·pare. graphe 12 du .document 
communtqu' pe.r la d~l~ga.t1on du Royaume-Uni (E/CONF/PM3S/PC/9) 

· M. PBRIIR (Frenoe) deolftre que le pAragraphs 12 des 
preposi tiona te.1tea par le BOJ8ume-Un1 r·epOnd a sn question 
oe par~graph& 6tabllt que •un vtea de transit ne doit pas 
~tre exig~ pour Uft pnasager pdnetrant inoidemment dans un 
pays par un port d•esoal&, P\.l oours d•un v~yAge inlnter~empu". 
A son PV1s, cett& tormule devrait ~tre quelque peu 
elargte et ooapren4re les voyages e.'eriens, moyen de tr-.!lnsp,.,rt 
qui n.•antre1t pas an l1gne de compte an 1920 ; 11 faudr~i t 
egalement ejouter aux ports les a~reports douanie.rs. 

M. TAIT (Ettlts-Unis) expo·ae que le porteur d'\.m ,visa 
de tre.nai t pour Je s l!!tets-un1a peut gtre a <leis pour una 
periode ne depaasant. pas dix Jo.urs ; toutefeis t s 'il peut 
.fourn1r des raiaqns ve.~ables ,_ oette per1bde peut ~.tre 
p~olongee Jusqu•a un ·total de ·solxante jours ou .maximum. 

M1 PETERS (Australia) deole.re que le point tra 1 te 
dans l~ paragraphs 1.2 interesse vi vement les voye:geurs venPnt 
d'Austral1e. Il est,. en oe qu'i le oonoerne, veJ1U assister 
a la reunion par la voie des airs et a dQ obtenir, a oet 
effet, cinq vtsas de trPneit. Si les Gouvernements pouvaient 
se mettre d•~ccord poQr qu'un voyage ininterrempu rende 
inutile ~s visas de transit, un grand progres serait realise. 



E/OONF/PASS/PO/SR/7.Rev4l 
P~ge ~ ~.:·· . , 

. . .M. CON~RE (f3~~S1QA~.:~eo~,are :que:~~ e.utor:LUa 
belges donnent, .au. ter.•·:k-,;4.sa.~e t.r·anst~,. la. n;~m.~ l~t~~eta ... 
tion que celle qu'e. ind'.M~f§s .. l:~<dei.egu6: lu.·,~~"tll1)8 .... uni,.:'Les 
a.utor1tes belges cs,t~lll l(U·~lln V:OYBtfD~.l.U',,.,n tJ:ault.quf: ne · 
quitte pa,I(S .1Jfterra~tl .... ·.· 1&;tion n 'lL pas 08.;'t4~ ·de: T1Sa de 
transit, :;J:tl ·-ecf:lt~.tqis,"ll, dtS.Sire .'qui tte1: .. l'a.Sl"e4»:onie, · il 
peut se :taiX'e del1V:re:t a ."1 taeroport Uil dG.f!;Ument lui permettant 
de sortir·et de passer ra·nuit a lthe)tal avant de reprendre 
son voyage par le premier avion utilisable. te Gouvernement 
belge. a ~:ate .7-.. ' +ntention .d taller -p.lu, :lo1n .. :. en. efte"',;, 
EUl d$hors des ·c-~s oti, 'le.s . Visas de. ~ns.j. t e~Wnt ;:&bolie 

,a; 1~ .. suite d'a.~.dor.ds bil~ter.e&~."' ~i. ·~.·• .. ~\J.:~ ,_~.· ·.teq1. ~on. ·4'tautoriser 
le ·OVt!f.&gt'lHlr S, b1:rten1.ro a .;J.,a .. t:r·ontiere ·UA· ·~osa .'de·i!~\1:t. "; de 
oette mehiere·, le.· voy~ge. EJe:t:ai t grandemant .t,:t.ot:L.i.t.S., .. 

. ,, . . . 1 . . . . . . ' . ' . ; ·' ~· ' 0 • 

• l' ~: f > .; ': • .. : • • ' .. ;t' : • • . -.: '~ ,~ ". ~ •• , ' • " ~ 

' ,:· ._•·,,~1 ,,_,..:, .. , .. , I ~4,"{l ·,, ·~·•: ~ _}, j .. -~~ ·~~-~'.(' : ', 

· · te PRES~: as,t d.'a:v:~::.qne l'tf d~eoi.ussiout-'.PbU,Rlt 
,ttre abr6g~e. pn .:ilol.q'ra· .deo.fifoF.r ~~~~at~~fl,t ~.t1..~ pl.na .utd 
qv.e le.s· vi,sas. d:e, tr.e.nsi t ne so~;t .. p~~· :~eQ~esai:r~s, ., du s~Ul 

, '.tai.t. du passage. a. i.Ul 'porll OJ+Ji. .U,n at§r'odf>¢tel1~;.~·!4.iql.U&Stion 
· qu' 11 importe. de .. :tran~her ~i.ri'J;saan:t. <?9nq~rhe .. le · ces 0 daa 
· 'lequel 1~ pays qu$ veu.t · ti"B.ver,e:r .lt:L v~ra~~ : e:m~.: qu • 1+ 

obtienne son vie~ e:v.ant si:ln .~~P,~r.t 1 . me. is no~i ·~• q.:.~~tard 
aooidentel du voyag~ur l' obligeant· a· qui tt{$~ .l'fl ·"'.ti6V1r:a• 'CDUl 

·l'e.-vion. Cotnme,· d@pui's bi~n ~eu_~·t.ume~s~ :t&t.:.GQu.ve~ilement~ 
ont inte:rpr6tl4 oh~oun A s~ mtrd:ii~r~ 'les .. oi,t>ooru~tanoes ~!!ana: 
lesqualles ils .ex:tgent du ·~ttta.ga~. tin ~isa ·aa,.,t~pat~;. . 
le President $uggere que la discussion de;,,qe ,point .actf!t . 
laissee au:x: deux pays en cause a l' oocetsion ·de toute · · 
p.ropQsi ti on vis an~ la . oonolqs,t.oi;t <Pun , aocor,d .b1la~eral. 

' ', . " ' I" ' •, ' ' ~ 

~ ~ . '"'' 
' <I) • • ' 'f" •. ' .~ ·. • • ' 

M .. :rAI'r 11£:tats . .:O:tin1s }. ·propcbs 1 1 a~S)p~ip~:L•9~ 'ia.;· propos 1 ... 
tion du President ·· ·.. · · · · . · ··· , . . 

~ ' , I i ,. · · t 

" . \ • - ~"' -. ., . ~ ' ' " :.- 'l ' :.· ~ ~~ 4~ \ ~' !·' '.., ', 

· · A.u(lu.n:e qp:t.nion. oc~n:traire .n:•etant tormu~ee, .li~,· .. 
EmSIDENT cl~clare qu' :l:l · oonsid~re que ·1es delegues r.:> nt 
d'aooord. Il las invite a examiner la proposition tendant a 
l'al.lolition.aU;ssi gen~rale. q11;e pos~ib~e .des ;vi.sas. de transit 
par voie dfi'aoqbrds ti;tateray.x c·onclt+s ezrt~&: &tatf,, ¢16 .. .._; 
qus pour las· V:isats d.' e»:free, .. ·. ·. , <1 ~·· ~ . ·· · 

!Jeoision ·,; Oe,t,te"pi;(J,POSftion eat.s;fop~~e.-,. ·_' 
' ' ~ . ,, 

; '· lo 

te ~PRESIDEl'l'T. suge;a~e·. qu~ l~s. de~;e~~s "ei~i~r: ~;,- l~ 
r~solu.tton tigurarit au p~ragraphe l2',d~ .docuq1en:t .d'Q.: : · 
l1oyaume .... un1Fafin de ·po!'f'cir ele.bcrer une reoommandation 
selon le.quella lea visas de transit ne seraient pa~ exigee 
dans Ofilrtaines Oirconstanoes du ,g;.~ .::ae .Q.e .oelles q1.1,. a 
m.antion.nees le delegu~ d~ .1 'J.u~~:rs.J,.:te~ . · ' 

' • ~. ~ , . . , r. ·• • • ' 

\; . 
. ~ '. 

· .M. JEFFES (Royauma~Uni} .es.t ,d 1 dv+·~· que. lf?s arg!mJ,el:\t' 
mis ·en e~ant, au sujet du p~ragraphe 12> ~ar·1es represantants 
de la France at de la Belgique sont tout a tait suff~sants, 
et 11 oroi.t que tout le .mor;de est d~,a.copr,d sur le po1~t ,.en 
question. Il donne leotur~ .. du t_e:;te du paragre.RhE! ?-2 · La 

. voyageur qui pen~tre· ~no~demment da,ns. un. pays per un, po~t · 
d 'esoe.le,· eu 'oo.t,lrs d'un VOYEl:se continu, .. ne, ser~ pas, tenu 
d' a voir un visa de tr~.nsit"q, · .. . . 

I, ; • . '; 

}~ .. 



E/CONF/PASS/PC/SR/7.Rev.l 
}?age 7 

M., F=:RIER (Franc~) ex:r.lique que la F'ranoe applique 
le ~me systeme que lA Belgique et n 1 8xig~ pas de visa de 
transit en pareil casq Il est d'avis que le texte de la 
resolution devrai t gtr·e modifie et amelit.re par le 0(011 te 
de redaction.. tJn puurro.i t peu t ... ~tre fa ire valoir que' 
dans des cas de ce genre, un territoire ntest pas effecti­
vement traverse, et qu'il n'existe done aucun fondement 
juridique pour exiger un visa de transita 

Le PRESIDENT !.,et la prop6si tion au vote, s<>us 
reserve .des emende"ll.en ts de redaction necessaires" 

Decision : Cette propvsition est aduptee~ 

5. SIMPLIFICATION DU REGIME DES ·vrsASo 
Le Oomite passe a l'examen du point 2 ue l'ordre 

du jour : simplification du regime des visas .... 

Le ~RESIDENT expose qua le document soumis par la 
delegation des Etats-Unis propose que les visas scient 
en general vale.bles pour un nombre tllimito d'entrees au 
cours d'une periode de deux ans i le document etabli par . 
le delegation du Royaume-Uni contient au paragraphs 7 uUe 
propesi tion analogue, '1lB.is fixant la liiLJ.i te a 12 mois. Le 
President invite le delegue des Etats~Unis a presenter sa 
mqt~ono 

M. TAIT (Etats-U.nis d. 1Amerique) ex:plique que l'on a 
propose une periode de deux unnees afin de taciliter les 
voy.ages, specialement oeux des usagers des lignes aeriennes 
et des hom.mes d 'aft aires' etc.;nt bien entendu que cette 
periods serait limitee a la periods de validite du passapcrt. 
Le droit de resider aux Etats~Unis ne s'6tendrait naturellement 
pes a toute. oette periode si les lois et r6glements en 
v~gueur dans oe pays s 1 y opposaien-G, 

M. PRZEZWANSICI (Fo1 03n8} o.tJl ::..re qu 'jJ :, .3St pas 
possible S SOn gOUV-=..!'[IAmr;,n·t d 7 c::,C:JS'pter une telle proposition 
peut-~tre sera-t-11 en mesure dele faire dans lvavenir • 

. R~pondnnt a une question posee par le FRESIDENT • 
M, Przezwanski declPre que ce que son got:..varnement ne peut 
aooepter, c 'est a us si bien le. du.re-:; de vel id.i ta d.u visa 
q~e le nombre illimit~ d'entr~es quril Dutorise; 

M~ CONTEMPRE (E-;;.lgiguo) detlnre que son gouvernement 
est pr@t a accepter, oomme on l'a propoza, d 1 ote.;ndre a une 
ennee lR duree de validite deg visas ; d 1apr&s un accord 
passe entre lA Belgique et les :;::ti...ts ... unts d.r.Amerique, la 
duree de validi-'t;e du Yisa, peni!Gttant un nomb:re illimite 
de voyages· a ete por·(.ee a un c..n J sous reserve que la 
validite du v:isa ne depasse pas cella du passeporto 

. M .. Contempre se refers au parng1·aphe 2 (a}' alinea I. 1 
de l'Expose synthetique des propt.::;itions tend.ant ala 
simplification du regime des passeports et des formalites 



E/OONF/PASS/PC/SR/7.Rev~1 
Page 8 

de fronti~rea (E/COJfi/PABS/PC/4).. Get alinea ,~,:· t&.ue 1 
"(1) lea visas cl' entree et de transit devraientiltre 'fa.lat1es 

, .:l p~ur : i ·•· 

a) un en ou 
b) d:eui: ens 

des l'instant que le duree de velidite du visa ne depasse 
pes cella du pessapor·t" Pendant la duree de la per16de de 
va.J..;idi te, le vise. dey.:.."' ai t dunner droit a 1 ' inter~; &~ un 
nOtnbre illimite de voyeges dans le pays.. (La visa ne lui 
donnerait pas le droit de resider pendant tout& la perio.ie 
de validi te ez1 contra .. tention avec las reglemen.ts fixant les 
oonditions de residence dans cheque pays.)" .. 

M .. Contempre declare que lea deux pays ont aooapt4 
le principe contenu dans ce perngraphe soua .reserve de 

. Q:el!tainea mesures de precaution et moyennau·t \Ule merge 
de securite entre la duree de validite du vise et calla 
du pe.sseport, afin que le voyageur puisse avoir le temps 
neoessaire pour quitter le pays, avant l'expira'tion de son 
.paaseport .. 

· · M. PERIER (France j. fait rem.arquer que le gOllvenemanii 
trenqa.is limite aotuellement la duree de validi te d.U"'V1Se. it. 
6 mois 1 mais qu til est pr@t cependant a prolonger cette 
duree jusqu'a un an, conformement ala propoa1tion:4U 
Royaume...:uni" Il est egalement d'aocord pour prevo1r oomme 
le suegere le representant de la Belgique, une merge de 
aeouri te permettt1nt aux voyageurs de quitter le ·)pays. D'autre 
part 1 il partage lvopinion du representant del~ Pologne, 
en oe qui ooncerne la question de la non-limitation .du 
nombre des entrees., Il estime qu ~ il y a lieu. CJ.e,, ~issooier 
lee deux idees de la duree de la validite du visa et du 

-~ ·:•ombre illimite des entrees(' Drns·d9 n.ombreux cas, las 
'""··· ~·: t.trt.oritea :tranqaises sont pr$tea a autoriser unknomb~e. 

illimitt d'antrees, mais elles desirent retster libl!EJ8 te 
decider s'il leur convient d'autoriser une ou plus1eurs 
entrees ; il a 1ag1t la d 7une question qui peut-3tre pourra1t. 
~tre reglee par la voie d'eocords bilateraux •. 

M. K!ffK~J'OOD (Oanada) decle:re que le gouvernement 
canadien serait tout a fait dtaccord pour donner una du~ee 
de validi te de deux ans aux visas, e·t que las services:, 
d'ilTlJlligration sont tout dis_poses, pour leur part, a S.OOOJ;"der 
aux etrnngers la nosai'!~111 Gf:i de sejourner pendant deux 
ana dans le peys, ~ p.:;in·vu que la d1~ree de val.1di te puisse, 
dans certains ~as, etre rednite a un tem;.s beauooup plus 
court<> 

Me- POSFIS!L (Tchecc&lovaqu:.\.~) estinie qut1l est 
ditfioi.le de fixer, pou-r le vnlidi te des visas, une durae 
auss1 longue que celle q~'on e • Sa delegation 
oonsidere qu'il faudrait 1a1sser a s accords bilateraux 
le soin de regler ln questioni'l Les p:ropo!iitions qui ont 
ate ff:i.tes ne tiennent pF<S SUffiSBilt"'.en·~ OO~pte de la Situatio&l 

, (§oonomique Actuelle et des conditions a.e soourite en Eu.ro~., 
qui peuvent t dans certains oas) irlcitel' les f.l.utori tes a 
redu1re le duree de validite des visas~ 



. . 

E/CONF/PASS/PC/SR/7.RtiT.l 
Page 9 

., 
< . 

Me JEFFES (Royeume-Uni} croit qu'il y a peut-~tre au 
an certain melentendu au sujet d~ sa propQsition. En suggerEDt 
de donner aux visas ordinaires une · duree· de valid! te d' un an, 
·pour un nombre illimi t.e de voyages, sa ·delegation avai t 
surtout en vue las hoinmes d'affaires qui peuventavoir a 
r.;'e rendra dans un pays plusieurs fois de. suite pendant una 
periode de douze mois.,. Le fait que-le·visa. soit valable 
pour une'periode de douze mois n'impliqu~, en auoune faQont 
qu'apr~s §tre entre dans le pays, le voyageur soit autorise 
li y sejourner pendant douze ._mois,. . . . . . . 

:M. ·ANDERSEN (Denemerk) :enregistre aveo satisfaction 
les declnrations du ·reprt!sentant du Royaume-Uni ; le. delega­
tion danoise ne pe~t toijtefois se rallier. a sa proposition 
parce que las. visas a.coordes par le nc...~nemark ont une 
caractere assez different de ceux aocordes par las autres 
pays. Certaines cat&gories d'etrangers Deuvent entrer au 
D~~:!lOlli£...1-1\: SC.US, Yisa, et y Sejo.urnar pendant trois .:J.C.},-:_ 
sans. que les au tori tea in.terviannent; d t autre.s etrangers 
doivent demandor un visa dent la duree est fixee par lea 
autorit~s" Par exempi~, un homm.e d'affniresayant un rre:r 
sejour a faire reoevra un visa valable pour un mois; 
tandis qu 'un etudiant pourra benet'icier d 'un visa. valabla 
pour six mois ou davantage ; las titulaires de cas visas 
peuvent sojourner dans le pays pendant la periode tixee sans 
avoir a obtenir d'autre autorisation des autorites danoises. 
Lea visas danois const.i t!lent a la fois una autorisation 
d'entree at un permis· de sejour dans le poys pour un temps 
fixe, on comprendra done qu'a moins de modification de la 
legislation du Denemark,· la Delegation de ce pays ne peut 
se r~lier a une proposition qui permettrnit .aux titulnires 
d'un vise danois ordinaire, valable, par example, pour 
six mois, de penetrer dans le pnys peut-~tre.un an et demi 

·.plus tard et d 'Y rest.er encore six mois., ·En effet, cette 
-· ·personne aurnit ·pu, entre temps, se oomporter de telle 

taQon qu' il serai t ,contr.aire aux inter~ts du pays de . 
·l'auto.rtser a sejournar. Le De.nemark do-it done, pour le 
moment, faire une reserve au sujet de la proposition en 
discussion ; thais si cette proposition est adopteu par le 
Comite, il pense qua son gouvernement envisagerait une 

.modification eventuelle de .. la reglement~tion nationals 
pour· s'aligner sur. las autres pays., 

M. BOER (Pays-Bas) signale que ~e point de vue du 
Gouvernement hollandais a ete expose dans le memorandum 
presontc pnr.·sa delega-tion. te visa donne l~autorisation 
de res·~· .... r dans le· pays durant 30 jours ; a l'expiration de 
oe delai, le voyageur doit demander una prolongation ala 
police., Q,uant a la.prvposij;ion du Royauu..~~,Uni, .11 desirerait 
auggerer· une legere modificatlon. dans la reda.ction ; a . 
savoir, remplacer le mot : "normalement11 par las mots 
"dans toute la mesure du ~ossi1le"~ Ootte expression lui 
para tt plus sa tisfaisante du tai t que .de no~breux voyageurs 
n' ont pas de raison d 'entrer dans un pays plus ··d tune fois 
et n'ont, des lor.s, pas 'besoin diun nomlJre d.llimite de visas 
d 1 entree,. . 

.. 
. En: conclusion,· M., Boer. declare que le point de vue 

.de son gouvernement correspond a celui de le·Fn*nce et de la 
Belgiqae, '. · 



E/CONF!PASS/PO/SR/7.Rev.l 
Page lO 

u. TAIT (E'ta~~t .... l'Jnis d'Am4rique) si.-l.e.que le 
OOU~m.tmt des ~:tats~tfnis est viveme.nt dee~ux .. <i'enoourapr 
et de· ta'eili ter les voyages.. Il te.i t lM11m&.r<&\\eJo, qut . dans la 
pl:"'pp8·1t.1oa 4es Ets.ts-Unis, relative a une · per10de de validittS 
de. d«\\X. ana, le term:e original 6ta1 t "~ 'une ~~~~·-· generale", 
oe q._uu;.1 4onne nulle~tent · a oette 41spos:i:t1on un -~a:r~cjere 
oblolsatoire •. 

ll serait regrettable, pense-t-il, que.les decisions 
prises par la ~eunion n'aillent pas aussi loin que celles 
de la Conference des passeports. de ~QS6 oU 1. 'on avai t 
.ennssge· -une ~.§-rt·ode de deux ana •. · · · · 

· .· ,_ Il eotihai te que la pres~nte assembles· -ne -~ende pas 
l" Toye.ges p:t.us dit:fioiles qutils ne l•etaient ily a 20 ans. 

K. PETERS (Au.stralie) estime qu'il '1 a une certaine 
oontuaion.au sujet de_la s1p1tioation exaote ~"' te:eu 
"val1d1t6"' ·; a son avis, lta8sf!unblee devrait d6oi.4e!"' si ce 
terme de,igne la periode. petl~t laquelle le v1n »&•t 3t:re 
ut111&e pour un vcyage - eQUlJl1e c' est la cas en A~~ie "" 
('Hh la ·duree du s~.tou:r dans Wl pays. . · , · · · 

'· · . La PRESIDENT sugg~re que las experts '~tud!ent la 
~posit1oa tranQB.ise visant a traiter sepa;rement les deux 

·parties de le; pri!lpos:ttion da Ro.yHume .... ~. Il oroit· pDu:r sa 
part que lton· pourrait :remp+ao·er "~ouie· mois" ·par "durant 
la per1ode de validit~";;· · · · 

M. SOD~RBLOM (Suede) s'assocle aux reserves taitea 
·J)e:r le delegue du Denemark. Il oonsid~.re, oependant· qu' en · 
1ell8.nt com.p~e des dern~ers a.mandements a.pportes a la. redaction, 
U lui ~e:ra1t .sans doute· possible d'aooepter la premt~re 
aoi-ti' de la proposition.. · 

M. PRZEZWANSKI (Pologna) pe.rtage le po1n1: de: ,fte du. 
del6su6 de la :rm nee en oe qui oonoerne la disti.nct10A· a taire 
entre la validite du visa at le nombre de voyages. 

Le delegue polona.is appuia egalament ~a. suggestion 
preselltee par M, ):loer (PD.ys-Bns} , en vue eta J19d1f'ier l& 
redaction de la. premiere partie de la proposition du 
Rbfattm$-Uhi. -

. 
Le PRESIDENT -ret alors· au voix la projtosi tion · · 

f1'8nqa1se selon laquelle la. proposition. du ;Royaume .... uni 
serait s.oind~e an deu~ pa.'t'ties. 

~6o1s1qn : La proposition est adoptee. 

Le PRESIDENT s1gnale ensuite que, d'apr~s l&s propo­
s! tions des Et!? ts-Unis et du ROY*LWll~·T1n1, _le visa eera.i t 
val able pour. un aombre 1111m1 te de. voye.gee, ou·. d' entrees, 
ainsi qua s'exprlme la proposition des Etats-Unis. ll 
instate a oat egard sur le tait qu'auoune ~eoommandation 
presentee par la Reunion d'experts ne doit porter atteinte 
aux lois d'tmmigr~~ion en vigueur dans le pays interesse. 



• 

E/CONF/PASS/PC/SR/7.Rev.l 
Pege 11 

Suppoeant que la suggesti:on: est'·.~l.P1lJ~e pa.r lea 
~~iegues du .Royaume-Uni et dee· Etats'-Unis ··d·'J~.rique • le 
PRESIDENT propose de modifier ·le texte·de la maniere euivante 
M•••le ViSa donnerait droit a UO nombre illimite de VOyages 
pendant la duree de sa validite, quelle que soit cette 
duree" •. 

M •. EMBIRICOS 00t1MOUNDOUROS ( Greoe) . fait· r.emarquer 
que les.conditiqns different suivant las pays.; c'est 
pourquoi~ 11 ne lui semble pas raisonnable de prendre une 
decision uniforme ; a son avis, mieux vaudrait regler la 
question au moyen d 'aocor.de ~ila ter·aux ou mul t1lateraux 
conclus· entre divers pays. · 

Ce point de vue est pertage par M. PERIER (Franoe} 
qlili es time qu' 11 .serai t dangereux de permettre \111 nombre 
illimite de voyeges. 

La delegation rranQaise ne trouve pas suttisante la 
reserve formulae par le President en ce qui concerne les 
lois sur.l'immigration. Il a ete fait ~l!usion ala situation 
de 1920, .m~ie la situation actuelle est oerta~ement tres 
ditferente. En, 1920, il n ~Y ·avai t pas de oontrav~ des ohanges; 
il n'y ~vait pRs oomme aujourd'hui des trattre6 et des 
oolle.borateurs cherchant a passer d'un peys a un autre. 

' . . 
· te delegtie de la POLOGN.ri: se·· rall'ie, laf aussi, a la 

proposition du delegue de la Greoe. 

te·:r.RESIDENT, ~out en reoonnaiese.nt les Oifficultes 
de la situation presente 1 oroit neoessRire de·raire observer. 
que des reserves figurent dans le texte qui emplo1e notamment 
las mots "normelement" et "d'une taQon gellerale". 

A son a\ris, 11 6era1t souhaiteble d·•arr1ver d'abord 
a un aocord de princ1pe 1 et de donner ensuite mendat au 
Oomite de redeetion de rediser une resolution dans laquelle 
tigureraient toutes las reserves taitespar les.ditferents 
pays/. et q~.1 t1endre,i:t compte egalemf;'lnt de. toos aocords 
l>ilalieraux que les pays pourrAient oonolur~~ · . · . . ( 

Lee delegues de le FRANCE et de le. GREOE se rallient 
~ la .proposition torm~lee par le President.· 

. te· d~el.egue de .la· POLOGNE ne peut donner son agrement 
· que s1 1 'on mod~ fie. OQmme. suit la propos it1on du · Royaume-Uni 1 

" ••• valables•eutant que possible pour un nombre 1llimite 
de voyages pendant la periode de val1d1te du visa"• ... 

. I ·.. ,,i. '· ·--, · ... - ..... · . ~. ; .... ,- . ; 
. " . · · .: ··L~ ;·~·Ra:,sfuE:Nt ·:Propose alors ·q.ue, sous. r~sel've · d~s 

restrictions .!!Ul pour.raient $.t~e .n~cessaire•,; l~s 'visas 
eoient· nol"ll\8.IeJnent aocor.d6s pendant le per1ode de' v~lidite 
du paese"»orJ •. Il .souinet. cette propositi:on 8: l 'approb·at1on 
des dE3legu~~,·: ~ous r,es~r:ve que le Comite; de redao.tion en 
ada pte la .t~:rln,j.l!ol'og~·e · e~ ~e de le mo.ttre en ha.rmonie .. avec 
lea vues exprizhees P.U cours de la seance. 



~/CONF/PASS/PC/SR/7.Rav,l 
page 18 · 

;'emi~ra partie de .. ~la propesi t1on du 
iLavao lea l':~SGP.\768!)4& :.44aot1on 
iident. · ·:- · · · 

· Le PRESilJli'Nff propose a la Ooinmiasion 4e passer a 
l'examen de le seoon4a partie. Deux propositions ont ete 
fa1tes 1 emanant l'une du delegue du Royauma"Uni 1 l'autre 
4.u ~.elegu.li d~s E:tat~is .... tf saoon.de ayant '¥la portae plus 
lfl.~_, :11 prQpose qu1~le aoit e:x:aatnee ~'abO:rd. 
:'· " ~f.~ ~ • , • • l • • • 

. M. TAIT (Etats•Unia d'Amerique} deQande l'~doption 
d.e oette propos 1 tion. .. . . . . ' . . 

, . . H. ~DS (Aus•alie) sugg~re de oombtaer les deux 
· propoa1tions, par example en a.doptant 1a: reda~t1on suivanta ; 
"un an ou si possible deux ans". · · 

La P:RESI~ :fait :resso:rt1r qu'il p'ea4r J.~&•cquestion 
. de limit~r, .le. .. durea de la piripde. e,t qu~ oarta1~- Pf1¥S 
. pou:tra.len~ d6a1rer acco:rd:er ~as v1s.~s ROur une· •pe:riOi_lie plus 
longue~ .. · · · ·. · 1 · • · · ' 

\• 

La delegue de la ~CI appuie la proposition du 
de~egue de l'Austra1ie. 

te delegue de la POLOGNE declare-que lea divers 
so~vernementa,doivent ~tre libr~s de tixer eux~3mes la duree 
~e·•~l1111te., ·• · ... : · · · · · · 

t . . .. 
· ·· te ·M\E!IDM-. demeiule s1 l(l- · prop6s1 tion·- de le. del ega ... 

_tion d~a .. IU:e.ts-t;rnis est appuyee •. 
> • • • ''• 

. : .~ r' ~ Le 'feiesue d.Ef.lfl'· ~COSLOV~Q.VU iacUqua, ~t,.~~fitre 
· ·&;l motion d orM-a, :que>la· oontre-pre,oa~tion du· d'SZ•Btl~ de 
· la 1>olotbe devre.i t ft.re mise aux voix en· p~emier 116\l; Oeci, 
dit-11, eet oontorma·eux C!.ispoeitions du R~glemant interieur. 

te PRESIPENT declare que, selah, ).}arts qui lU~ a. ete 
donne s la proposi tis:tn du aelegue de le. · ·po1ogne. ne 
ooneti 'tuant pas W1 amendem.ent proprcment dit, il n 'y a pas -
lieu de l 'exam:t.ner en premier lieu. Sur· ce .. ~toiht de prooedu:r.-e, · 

. 'fi .. ~e·1~: ;parole eu Con,eiller JUZ'Ut•• . : . .. ,J' :,:. ' '!;. 0 ' l ~ ,•O • ~· $ ..;• • ·~ ,u .. f ' • ('-" ·i· ,.-, • • • ~· • 

;, -! . ' ' ... 
· M~ ·"EUU4.tr: fdenseiller -~idique du secrllter1at} tait 

:ressOJ'tir qua lP prc:of:.\sition polene.ise.ne peut Otre oons1d~r4e 
.. un.. .~eme~t •ts~ A 1 •ar~1•le 6t Au :a•e1emen~ 1nt~rS.eur. 

~ ne t pes l\' modifier las term&e d•tma i~ion 
et ~Ill tt1sott1.'8".10A · ·aotU:al1e ne port,$'; :P$8 s\11' 1•1ftlllf ll 41Qn 

': ·pro.J~t. te Pr~e.1:d,a .• t ·'a demancl~ aut· 44l"au'~ •.. _.ej·,lJ~onencer 
ae da$ _qQ'~stiotCJf~~)1 :p'i1notpe et loti ·~oi•!tJfillt •erdrrt 
ra.·n\foytfes ·au (J.o~S:t~ ~e rl5da~_t:t~ : qui lea· ·-'Aiaera en ~nee• 
quence. · ~ .~ · · · ·- · ! ·: .-



E/CCNF/PASS/~C/SR/7.Re~.l 
Page 13 .. 

Le PRESIDENT declPre que, fauted'@tre appuyee, la 
proposition du delegue des· Etats-uz:is n'est pasacoeptee. 
Il demande aux delegues de passer a l'examen d? la pr8posi• 
tion~ de p0rtee plus restreinte, du delegue du Royvume-Uni. 

M. J"EFFES (Royewne-Uni) en soumettant at:t propos! tion 
ini tiale a 1, r.pproba tion des delegues dem.ande qu' 11 lui so it 
permis d'en modifier legerement les termes et de la formuler 
comme suit : "les visas seront valables autant que possible 
pour un nombre queleonque de voyages pour ~ne duree d 1 un an 
ou plus, a partir de la date a lnquelle ils euront ete 
delivres." 

Le delegue de la ~NCE fait une reserve au s.uJet 
de oette proposition. 

Il est decide d'en simplifier comma suit la redaction: 
~es vises seront vRlebles autant que possible pour. une 
du:ree d' un an ou plus, a partir ·de le. date a laquelle ils 
auront ete delivres". 

Decision : La proposition du Royaume~uni sous sa 
nouvelle forme, est adoptee par !5 voix, le delegue de la 
Pologne reservant 1~ decision de son gouvernement. 

Le PRESIDENT~ passant aux propositions relatives au 
paragraphe 4• page 4 du document E/CONF/PASS/PC/4, estime 
qu'elles pourratent faira l'objet d'une discussion de 
principe, en pronant comma base la propos! tion de le. delega­
tion des Et~ts-Unis.-

M. ~~IT (EtatswUnis d'Amerique} declare que son 
gouvernement permet aux voyageurs venus de l'etmnnger Qe 
penetrer sur le territoire des Etats-Unis sans avoir a designer 
au prealable le point d'entrea. Cette attitude est conforme 
aux resolutions adoptees lors des preoedentes conferences 
sur lee pe.sseports. Il estime toutefois qu~ lorsque l'exigent 
des mctifs de san·te publique ou de sec uri t.e, des restrictions 
doivent 8tre apportees a cet usage. 

Le delegue de la PGLOGNE appuie la proposition du 
delegue des Etats-Unis~ 

En reponse a une question du representant de la 
FR.L!NCE, demrndant si les etrangers ne peuvent penetrer en 
~erritoire a~ricain qu'aux points d'entree autorises, 
M. TAIT (Etats-Unis d'Amerique} fait connattre que lee 
etrFngers vennnt du Cf'nada ne peuvent entrer aux Etats .. Unis 
que par l'un des 150 points d'entree autorises~ 

M. WU NAN-JU (Chine) expri~ l'espoir que l'on 
conservera lea decisions prises par la Conference de 1926 en 
ce qui concerne les restrictions applicables a l'entree des 
voyageurs pour des raisons de sante publique ou de securite. 
Une epidemie peut sevir quelque pe.rt et dans ce ems les 
eutorites devraient interdire l'acces de la region interessee. 



E/CONF/P~\SS/PO/SR/?~Rev~l 
page 14 

En oe., qui oon:oorno . las m~su.ras de l!U~euri te, le 
representant d~ la Cll1tl.e s9.uligne qu;e 1~· situa'titon eet ~ncore J 

loin a 1 t heure. PQ:tU.elle d f etre ste.biJ.isee at qu.t 11 Sa prOdUi t 
des oes at!. 11 est opportun de fermer oe;rtflins·ports. Cette 
mesu:re est }:::ise dans 1' interSt des voyegeurs utilisant 
oes portst. 

Le PRESIDENT attire !'Attention de l'essemblee sur 
le fait que las propositions soumises per le Royaume-Uni 
Qnt· donne lieu, en ce qui ocmcerne le prinoipe general, a 
Qertaines interpretationse. ll serr::.i t peut-~tre SOUbAi table 
que le representant du Roy1:..um.e-Uni d€;velo_pplrt oes points. 

A. propoe des di·verses op:lnions e:x:pr1mees au sein du 
COmi te, le Pre.sident estime que le Comi t6 de redaction saura 

· aoncilier oes divers points de vue O.'une man16re satist'aisante .. 

· 'M, JEF~S :"1oye~.: .. ae-Vni} donne lJeture de sa prop<)si tion 
et.di5ol,1re que la derniere phrase D. ate r'.OD.QU6 dans le bUii 
d ~assurer au voyageur una libert6 entiere dans le oli&ix· ·de son 
itineraire, Dans le passe certains gouvernaments persuadaient 
las voye,geurs d'emprunter .certaines routes at ioeJftaines 
lignes de navigntionQ LaRoyaume-Uni desire laisser au 
voyageur 1' entiere ;lfber·Ge de son c.hoix<') En terminant, 11 
declare donner son a~ui a la suggestion du President 
relative ala synchronisation des dive:rses propositions ... 

M. PER.IER (France} desire $tra silr que las mots 
"route ordinaire" qui figuren.t dans le te:x:te signifiant que 
las avions ne survoleront que les zone.s qui n 1 ont p~.s ete 
intarditess 

Lo PRESIDENT repond qu'en et~et, a sun avis, 
l ·~%pression "route ordi!!aire" a tra 1 t. uniquement aux zonas 
qui ne sont pas intcrdi·tes,. 

Etant donne que cer·tains ports qui :pourraieint · ~tre 
·utilises par les bAteaux de _l)Johe ou lea oaboteurs ne sont 
pas cons1deres oomme des· points d ~c. 1tree, Mo WU NL.N-JU (Chine} 
estime qu'il conviendrait d'njouter a la resolution presentee 
par le Royaume-Uni les mots suiva.nts nat qui aont normt:llament 
ouverts au trafic intern~tionnl". 

Le ·l"bp..r~sen·iiant de la ;pc1ogne vynnt declr:n•a a nouveau 
qu'il appuyait la propqsit:lon present pax les Etats...,Unia, 
telle qu'elle e ete red.Jgae p:rlmitivement, le Pr6siden.t met 
aux voix cette proposit~on sous sa forme o:riginalc 

ll!9J§..;lo_a : Lr.. propositi on es·t ao.op tee. 

La PRESIDENr rr:e t alors aux voix la proposl tion ohinoisa 
tendant ~ ajouter a la resolution du Boyaume-Uni leu: mots 
"et qui sont ouverts no:rme.lement au tra:t'io interne tional ft. 

Decision , La proposition est adoptee~ 
~~·"""'"" 



E/CONF/PkSS/PC/SR/7.Rev.l 
Page 15 

M. WU NAN-JO (~ine) ~emaode si !'expression "point 
d'entr~e" t"igur~nt dans 1& texte o.tn~ricein designe un port 
d'entree pear lea navires etrangers. 

Le representant des ET~TS-UNIS d'AMERIQUE repond que 
cette expression designe des poPts specifies qui sont 
pour~ue des installations et services neoessaires pour assurer 
le trat"1c international 8er1en, maritime ou terrestre. 

Le PRESIDENT de~'lf'.nde au co~t;i te de 1 'e.uter iser a 
ejouter a la proposition qui sera renvoyee ~u Comite de 
redaction les dispoeitions mentionnees preoedemment lorsqu'il 
a eta question de la liberte du choix des moyens de transport. 

Decision : La proposition est adoptee. 

L8 seance est levee a 18 h.03 




